
 1 

DELIBERA N. 394/10/CONS 
 

PROROGA DEI TERMINI DEL PROCEDIMENTO VOLTO ALLA 
DEFINIZIONE DI UN MODELLO DI COSTO PER LA DETERMINAZIONE 

DEI PREZZI DEI SERVIZI DI ACCESSO ALL’INGROSSO ALLA RETE 
FISSA DI TELECOM ITALIA S.P.A. ED AL CALCOLO DEL VALORE DEL 

WACC AI SENSI DELL’ART. 73 DELLA DELIBERA N. 731/09/CONS 
 

L’AUTORITA’ 
 

NELLA sua riunione di Consiglio del 22 luglio 2010; 
VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 31 
luglio 1997, n. 177 – supplemento ordinario n. 154; 

VISTO il decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, recante il “Codice delle 
comunicazioni elettroniche”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 215 del 15 settembre 2003; 

VISTA la delibera n. 118/04/CONS del 5 maggio 2004, recante “Disciplina dei 
procedimenti istruttori di cui al nuovo quadro regolamentare delle comunicazioni 
elettroniche”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 19 
maggio 2004, n. 116 e successive modificazioni; 

VISTA la comunicazione di avvio del procedimento volto alla definizione di un 
modello di costo per la determinazione dei prezzi dei servizi di accesso all’ingrosso alla 
rete fissa di Telecom Italia S.p.A. ed al calcolo del valore del WACC, come previsto 
dall’articolo 73 della delibera n. 731/09/CONS, pubblicata sul sito web dell’Autorità in 
data 22 dicembre 2009; 

VISTE le richieste istruttorie formulate, le proroghe concesse agli operatori e le 
rispettive risposte; 

VISTA la delibera n. 121/10/CONS del 16 aprile 2010 recante “Consultazione 
pubblica concernente la definizione di un modello di costo per la determinazione dei 
prezzi dei servizi di accesso all'ingrosso alla rete fissa di Telecom Italia S.p.A. ed al 
calcolo del valore del WACC ai sensi dell'art. 73 della delibera n. 731/09/CONS”, 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 6 maggio 2010, n. 104; 

CONSIDERATO il carattere innovativo che il procedimento de quo riveste sotto il 
profilo applicativo, dal momento che, per la prima volta, viene costruito, per la 
valutazione dei costi incrementali sottesi alla fornitura dei servizi di accesso all’ingrosso 
alla rete fissa, un approccio di tipo bottom-up LRIC;  

CONSIDERATO l’elevato livello di dettaglio dei contributi forniti dai partecipanti 
alla consultazione, molti dei quali sono stati corredati da approfondimenti redatti da 
consulenti di settore; 



 2 

RITENUTO necessario tenere conto, ai fini della notifica dello schema di 
provvedimento alla Commissione Europea, del rallentamento delle attività di 
interlocuzione con la medesima durante il mese di agosto, nonché dell’opportunità di 
prevedere un tempo congruo per la valutazione dei commenti della Commissione; 

TENUTO CONTO, più in generale, che  i profili emersi dalle risultanze istruttorie 
delineano una considerevole complessità di contesto; 

RILEVATO che, in relazione alle su esposte esigenze, è necessario disporre la 
proroga di 60 giorni del termine di conclusione del procedimento previsto dall’atto di 
avvio pubblicato sul sito web dell’Autorità in data 22 dicembre 2009, fatte salve in ogni 
caso le sospensioni previste nel medesimo atto; 

UDITA la relazione dei commissari Nicola D’Angelo e Stefano Mannoni, relatori 
ai sensi dell’art. 29 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Autorità; 

DELIBERA 
Articolo 1 

Proroga dei termini di conclusione del procedimento istruttorio 
 

1. Il termine di conclusione del procedimento volto alla definizione di un modello di 
costo per la determinazione dei prezzi dei servizi di accesso all’ingrosso alla rete 
fissa di Telecom Italia S.p.A. ed al calcolo del valore del WACC, di cui alla 
comunicazione di avvio pubblicata sul sito web dell’Autorità in data 22 dicembre 
2009, viene prorogato di 60 giorni. 

2. Restano immutate tutte le altre disposizioni. 

La presente delibera è pubblicata nel Bollettino ufficiale, sul sito web dell’Autorità e 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 
 
Roma, 22 luglio 2010 
 IL PRESIDENTE 

Corrado Calabrò 
 
 
 

IL COMMISSARIO RELATORE 
Nicola D’Angelo 

IL COMMISSARIO RELATORE 
Stefano Mannoni 

 
 
 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Roberto Viola 

 

 


